
 

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 06-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

224 

Data 

06-05-21 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO 

DI CASCIA CAPOLUOGO, DELLE FRAZIONI, DEI CIMITERI E 

DELLE AREE SAE. 

 

 

 

N. 506 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  sei del mese di maggio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
 
 
PREMESSO che il Comune di Cascia si trova nella necessità di dover eseguire 
il servizio di manutenzione del verde pubblico in Cascia capoluogo, nelle 
frazioni, nei cimiteri e nelle aree SAE;  
CONSIDERATO:  
- che per il mantenimento dei livelli di igiene e decoro si ritiene necessario 
intervenire immediatamente; 
- che con il personale operaio in organico di questo Ente, non si riesce a 
fronteggiare adeguatamente ed immediatamente le problematiche createsi 
stante la mole di compiti attribuiti, a far fronte ai dovuti compiti istituzionali; 
- che per quanto sopra esposto è necessario il ricorso all’ausilio di Ditta con 
personale esterno; 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione al D.L. n. 52/2012 recante 
"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica la quale " 
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche devono ricorrere al Me.Pa. o ad altri 
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo 
inferiore a € 200.000,00; 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. S.p.A, 
attraverso il sito "acquistinretepa.it" portale degli acquisti per la Pubblica 
Amministrazione, vi è il ricorso al Me.Pa. ove è possibile effettuare acquisti di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità: 
l'emissione degli Ordini diretti di Acquisto (O.d.D.) e la Richiesta di Offerta 
(R.d.O.) 
 
Richiamata la Det. n. 189 del 19-04-2021 con la quale veniva adottato formale 
provvedimento a contrarre e avviare la trattiva diretta con n. 4 operatori 
economici mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) su portale Me.Pa. così come 



 

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 06-05-2021 Pag. 2 

disposto dal D.L. n. 50/2016 art. 36 comma 2 lett.b) per l’affidamento del 
servizio di manutenzione del verde pubblico; 
 
Vista: la R.d.O. n. 2790400 del 23.04.2021 effettuata dal punto ordinante di 
questo Ente Ing. Marcaccioli Lucia, nella quale sono state invitate n. 4 ditte a 
presentare l’offerta con il criterio del prezzo più basso entro le ore 13.00 del 
28.04.2021, per svolgere servizio di manutenzione del verde pubblico di Cascia 
capoluogo, delle frazioni, dei cimiteri e delle aree SAE. L’importo a base di gara 
di €uro 39.959,00 oltre iva di legge è comprensivo di €uro 3.073,00 oltre Iva, 
previsti per l’eventuale ripetizione dei servizi analoghi ai sensi dell’art. 63 
comma 5 del DLgs 50/2016, come meglio specificato nel capitolato tecnico; 
 
Vista la risposta di R.d.O. entro i termini previsti, da parte della Ditta Persiani 
Paolo&Andrea S.S. con sede in Cascia Fraz. S. Giorgio, P.I. 02285600546, la 
quale ha offerto un Ribasso pari al -4,00% sull’importo a base d’asta di €uro 
39.959,00 oltre iva pari a €uro 8.790,98 per un totale di €uro 48.749,98, 
risultando aggiudicataria dell’appalto per i servizi di manutenzione del verde 
pubblico di Cascia capoluogo, delle frazioni dei cimiteri e delle Aree S.A.E. per 
l’importo di €uro 38.360,64 oltre Iva al 22% pari a €uro 8.439,34 per un totale di 
€uro 46.799,98 di cui €uro 35.410,56 oltre Iva pari a €uro 7.790,32 da affidare 
immediatamente,  mentre €uro 2.950,08 oltre Iva pari a €uro 649,02, da 
affidare per eventuale ripetizione di servizi analoghi; 
 
Vista la Polizza Fidejussoria per la cauzione definitiva e RCT emessa in data 
04/05/2021; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad assumere gli impegni di spesa per il corrente 
anno 2021 nei capitoli di seguito riportati; 
 

- Per manutenzione del verde dei cimiteri per €uro 7.581,97 più Iva pari a €uro 
1.668,03 Totale €uro 9.250,00 imputando la relativa spesa al codice di bilancio 
12.09-1.03.02.15.999 Cap. 1416 art. 5; 

- Per manutenzione del verde delle aree SAE, per €uro 12.295,08 più Iva pari a 
€uro 2.704,92  Totale €uro 15.000,00 da imputarsi al codice di bilancio 
09.02-1.03.02.99.009 ex 1100 art. 43; 

- Per manutenzione del verde strade di accesso alle SAE per €uro 3.688,52 più 
Iva pari a €uro 811.48  Totale €uro 4.500,00 da imputarsi al codice di bilancio 
10.05-1.03.02.09.008 ex 1100 art. 45; 

- Per manutenzione ordinaria del taglio erba e verde pubblico strade comunali 
di Cascia capoluogo e frazioni, per €uro 11.844,99 più Iva paria a €uro 2.605,99 
Totale €uro 14.450,88 da imputarsi al codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.008 ex 
capitolo 2008 art. 2; 

 
- Di dover, procedere alla liquidazione non appena perverranno le relative 
fatture; 
 
DI PRENDERE ATTO che il Contratto verrà stipulato tramite Me.pa.; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 06-05-2021 Pag. 3 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la 
competenza per l'assunzione dell'impegno di spesa e per la liquidazione di 
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 
provvederà ad adottare apposita determinazione. 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare quanto esposto in premessa; 
 

2) Di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario impegno 
di spesa, per il servizio di manutenzione del verde pubblico di Cascia 
capoluogo, delle frazioni, dei cimiteri e delle aree SAE alla Ditta Persiani 
Paolo&Andrea S.S. con sede in Cascia Fraz. S. Giorgio, P.I. 02285600546, 
la quale ha offerto un Ribasso pari al -4,00% sull’importo a base d’asta di 
€uro 39.959,00 più Iva pari a €uro 8.790,98, comprensivo di €uro 3.749,06, 
previsti per l’eventuale ripetizione dei servizi analoghi ai sensi dell’art. 63 
comma 5 del DLgs 50/2016, risultando aggiudicataria dell’appalto di cui 
sopra per un importo di €uro 35.410,56 oltre Iva pari a €uro 7.790,32 da 
affidare immediatamente,  mentre €uro 2.950,08 oltre Iva pari a €uro 
649,02, da affidare successivamente;  

 
3) Di imputare la spesa per il servizio di manutenzione ai seguenti capitoli di 

spesa: 

- Per manutenzione del verde dei cimiteri per €uro 7.581,97 più Iva pari a 
€uro 1.668,03 Totale €uro 9.250,00 imputando la relativa spesa al codice di 
bilancio 12.09-1.03.02.15.999 Cap. 1416 art. 5; 

- Per manutenzione del verde delle aree SAE, per €uro 12.295,08 più Iva 
pari a €uro 2.704,92 Totale €uro 15.000,00 da imputarsi al codice di bilancio 
09.02-1.03.02.99.009 ex 1100 art. 43; 

- Per manutenzione del verde strade di accesso alle SAE per €uro 3.688,52 
più Iva pari a €uro 811.48 Totale €uro 4.500,00 da imputarsi al codice di 
bilancio 10.05-1.03.02.09.008 ex 1100 art. 45; 

- Per manutenzione ordinaria del taglio erba e verde pubblico strade 
comunali di Cascia capoluogo e frazioni, per €uro 11.844,99 più Iva paria a 
€uro 2.605,99 Totale €uro 14.450,88 da imputarsi al codice di bilancio 
10.05-1.03.02.09.008 ex capitolo 2008 art. 2; 

Codice CIG ZE631688D1; 

 
5) Di dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi 
dell'art. 183 comma 7 del Decreto Leg.vo n^ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Servizio finanziario. 
 
6) Di dare atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi 
 

 
224 



 

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 06-05-2021 Pag. 4 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 224 del 06-05-2021 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 06-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-06-21 al 30-06-21 Registro Albo pretorio n. 816 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-06-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


